---

1) De 'recensione Gaspariniana' item ab Heerdegenio adhibita v. infra p. XVI.

2) H. M. Hubbell editor Oratoris (1939) dicit se codices **AFPOM** e photographiis contulisse, sed in apparatu eius nulla collationum vestigia repperi.

3) Ceteros igitur codices Heerdegenianos in hac praefatione non commemorabo.

4) Praeterea adhibeo codicem **E**, quem Heerdegen novit sed non contulit: v. infra p. X. ex iis quae dixi colligi potest totum numerum codicum Oratoris 171 esse.

## PRAEFATIO

Deinde de codicis quae vocant generibus aliquid mihi est dicendum. Orator totus quidem non nisi codicibus XV saeculi traditur, qui omnes e codice illo vetere Laudensi a. 1421 exeunte invento et paucis annis post rursus desperdito<sup>1)</sup> derivati sunt. dimidia fere pars textus exstat etiam in codicibus qui partim vetustiores sunt et quorum princeps saeculo IX scriptus est. quae cum ita sint, minus aptum mihi videtur in universum dicere, ut omnes dicunt, duo genera codicum esse. nam in magna parte Oratoris nihil facere possumus nisi verba codicis Laudensis, quantum fieri potest, ex apographis restituere, tum illius lectiones examinare; in reliquis textus partibus lectiones 'integrorum' et 'mutolorum' comparandae sunt inter se et examinandae. qua autem ratione pro virili parte haec facere conatus sim, editio mea monstrabit.

Sequitur ut codices in hanc editionem adhibiti breviter describantur.

### 1. Codices integrum Oratoris textum praebentes, e Laudensi derivati

F Florentinus, Biblioteca Nazionale Centrale, Conventi Soppressi J. I. 14, chartaceus<sup>2)</sup>, a. 1422 aut 1423 (hoc secundum Ullman<sup>3)</sup> p. 73) cursivis litteris scriptus. 74 foliis continet Oratorem (ff. 1<sup>r</sup>–32<sup>r</sup>) et Brutum. contulerunt Heerdegen (cf. descr. p. XIV sq.), Stangl, cf. Sandys ed. p. lxxxiii et Malcovati ed. p. VII sq. ipse contuli Aboae a. 1966 e vera photographia a Bibliotheca benigne mihi commodata et eodem anno mense Octobri Florentiae versatus complures locos in ipso codice inspxi. — partes codicis publici iuris fecerunt Ullman (v. n. 3) fig. 29 (f. 32<sup>r</sup>) et G. Norcio in ed. operum rhetoriconum I (v. p. XXIV), 1970, ad p. 560 (f. 32<sup>r</sup>) et ad p. 720 (f. 1<sup>r</sup>).

P Vaticanus Palatinus lat. 1469, membranaceus, a. 1423 scriptus. foliis 192 continet libros De oratore et Oratorem, hunc ff. 149<sup>v</sup>–192<sup>v</sup>. contulerunt Heerdegen (cf. descr. p. XV sq.), Stangl, Friedrich. cf. Sandys ed. p. lxxxiii sq. et Kumaniecki ed. p. XIII sq. ipse contuli magnam partem textus Oratoris in Bibliotheca Apostolica a. 1966 et totum Aboae ex photocopia empta.